
Č. j.: MSMT-6057/2024-4 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODNĚT 

k podání žádosti o poskytnutí příspěvku v rámci Fondu vzdělávací 

politiky na podporu excelence na veřejných vysokých školách 

  



Č. j.: MSMT-6057/2024-4 

2 

1. Úvodní ustanovení 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 539/5, 118 12 Praha 1 (dále také jen 

„ministerstvo“) vyhlašuje Podnět k podání žádosti o poskytnutí příspěvku v rámci Fondu 

vzdělávací politiky (dále jen „Fond“) na podporu excelence na veřejných vysokých školách 

(dále jen „Podnět“) podle 

• zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů,  

• v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších 
předpisů,  

• podle čl. 22 odst. 4 „Pravidel pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým 
školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy“ č. j. MSMT-999/2024-2 ze dne 
30. ledna 2024, (dále jen „Pravidla“). 

2. Okruh oprávněných žadatelů 

Oprávněným žadatelem o poskytnutí příspěvku je veřejná vysoká škola (dále jen „VVŠ“) 

zřízená v souladu se zákonem č.  111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, která: 

a) prokázala nejvyšší míru excelence v oblasti výzkumu, vývoje a inovací tím, že v rámci 
hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol v roce 2020, které 
probíhalo v souladu s Metodikou hodnocení výzkumných organizací a hodnocení 
programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací a její přílohou č. 5, Metodikou 
hodnocení výzkumných organizací v segmentu vysokých škol, dosáhla stupně 
hodnocení A, 
 
nebo 
 

b) je jednou z uvedených vysokých škol: Akademie múzických umění v Praze, Akademie 
výtvarných umění v Praze, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze, Janáčkova 
akademie múzických umění. 

3. Období realizace 

Rok 2024. 

4. Věcné zaměření  

Věcným záměrem Podnětu je poskytnout VVŠ (dále též „žadatel“, „příjemce“) další účelově 

určené finanční prostředky na podporu excelence tvůrčích činností provázaných se vzdělávací 

činností na VVŠ. 

5. Podporované aktivity 

Podporovanými aktivitami jsou zejména: 

• podpora návratu českých pracovníků ze zahraničí na VVŠ, 

• podpora působení zahraničních pracovníků na VVŠ, 



Č. j.: MSMT-6057/2024-4 

3 

• podpora perspektivních pracovníků krátce po ukončení doktorského studia, 

• podpora návratu pracovníků z rodičovské dovolené, 

• podpora interních grantových soutěží na vysokých školách, 

• podpora ocenění udělovaných vysokými školami za mimořádné výsledky v tvůrčí 
činnosti, 

• podpora mimořádně nadaných studentů. 

6. Finanční prostředky určené na realizaci Podnětu 

Celková výše finančních prostředků určená na realizaci Podnětu činí 200 000 000 Kč, v tom 

180 000 000 Kč pro žadatele dle bodu 2 a) a 20 000 000 Kč pro žadatele dle bodu 2 b) tohoto 

Podnětu. 

Podpora bude poskytnuta formou příspěvku pouze v neinvestičních prostředcích. 

Maximální výše podpory pro jednotlivé VVŠ je stanovena: 

a) pro žadatele dle bodu 2 a) na základě jejich podílu v ukazateli K na celkovém podílu 
těchto 6 VVŠ,  

Kód VVŠ Název VVŠ Částka v Kč 
 

11000 Univerzita Karlova 67 283 360  

12000 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 9 562 334  

14000 Masarykova univerzita 40 457 845  

15000 Univerzita Palackého v Olomouci 23 096 711  

21000 České vysoké učení technické v Praze 28 337 539  

22000 Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 11 262 211  

Celkem 180 000 000 
 

 

b) pro žadatele dle bodu 2 b) na základě jejich podílu v ukazateli K na celkovém podílu 
těchto 4 VVŠ,  

Kód VVŠ Název VVŠ Částka v Kč 

 
51000 Akademie múzických umění v Praze 8 809 909  

52000 Akademie výtvarných umění v Praze 2 625 615  

53000 Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze 4 551 598  

54000 Janáčkova akademie múzických umění 4 012 878  

Celkem 20 000 000 
 

 

7. Lhůta pro podání žádosti, způsob jejího podání a náležitosti žádosti 

Žádost o příspěvek musí být doručena nejpozději ve lhůtě do 30 dnů ode dne následujícího po 

dni zveřejnění tohoto Podnětu. 



Č. j.: MSMT-6057/2024-4 

4 

Žádost doručí oprávněný žadatel odboru podpory vysokých škol a výzkumu ministerstva 

nejlépe prostřednictvím datové schránky (ID datové schránky: vidaawt). Žádost lze doručit 

i v listinné podobě poštou nebo osobně na podatelnu ministerstva na adresu Karmelitská 

529/5, 118 12 Praha či emailem s uznávaným elektronickým podpisem dle § 6 dle zákona 

č. 297/2016 Sb.  

Pro předložení žádosti o poskytnutí příspěvku je k dispozici formulář, který je současně s tímto 

Podnětem publikován na internetových stránkách ministerstva. 

Povinné náležitosti žádosti jsou uvedeny v § 14 odst. 3 rozpočtových pravidel, jedná se 

zejména o: 

• identifikaci Podnětu, 

• identifikaci žadatele: název, právní forma, adresa sídla, IČ osoby a bankovní účet, 

• informace o identifikaci osob jednajících jménem žadatele, 

• informace o identifikaci osob, v nichž má podíl a o výši tohoto podílu, 

• identifikaci poskytovatele, 

• požadovanou částku, 

• účel, na který je požadovaná částka určena, 

• lhůtu, v níž má být účelu dosaženo. 

Žádost dále obsahuje: 

• projekt – popis konkrétních aktivit, které VVŠ uskuteční v rámci předloženého 
projektu, a které budou směřovat k naplňování věcného zaměření Podnětu, 
monitorovací indikátory a jejich předpokládané hodnoty a rozpočet projektu. 

Za správnost a úplnost údajů uvedených v žádosti odpovídá žadatel. 

8. Hodnocení žádosti 

Hodnocení žádosti je formální a věcné.  

Formální hodnocení žádosti provede odbor podpory vysokých škol a výzkumu ministerstva, 

přičemž posuzuje 

a) dodržení termínu pro podání žádosti 
b) řádné, úplné a správné vyplnění žádosti 
c) podání žádosti oprávněným žadatelem 
d) soulad s věcným zaměřením Podnětu 
e) dodržení přípustné výše požadovaného příspěvku 
f) podpis osoby jednající jménem žadatele a datum podpisu 
g) připojení požadovaných příloh žádosti. 

Věcné hodnocení žádosti provede Odborné grémium Fondu (článek 1 Přílohy 1 Pravidel). 

Hodnocení žádosti bude probíhat v souladu s Pravidly (článek 2 Přílohy 1 Pravidel) ve lhůtě 

do jednoho měsíce ode dne konečného termínu pro podání žádosti. Posuzováno bude, zda 

navrhované aktivity, na něž bude příspěvek čerpán, přispívají k dosažení věcného zaměření 

Podnětu. 



Č. j.: MSMT-6057/2024-4 

5 

9. Odstranění vad žádosti 

Dle § 14k rozpočtových pravidlech ministerstvo připouští odstranění vad žádosti, možnost 

doložení dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí, případně úpravu 

žádosti na základě doporučení ministerstva. 

10. Rozhodnutí o poskytnutí příspěvku 

Příspěvek bude poskytnut na základě rozhodnutí o poskytnutí příspěvku, které bude vydáno 

v návaznosti na hodnocení žádosti grémiem. 

Finanční prostředky budou poskytnuty v jedné částce na bankovní účet příjemce do 30 dnů 

od nabytí právní moci rozhodnutí. 

11. Pravidla financování 

Příspěvek lze použít pouze na náklady, které prokazatelně vznikly od 1. ledna 

do 31. prosince 2024 a které prokazatelně souvisí s účelem příspěvku a budou uhrazeny 

nejpozději do 31. ledna 2025. 

Příjemce je povinen předem požádat ministerstvo o schválení změn spočívajících v přesunech 

mezi jednotlivými nákladovými položkami, které přesahují 10 % celkového rozpočtu. Pokud 

změna nepřesáhne 10 % celkového rozpočtu, příjemce nemusí žádat o její schválení, pouze 

tuto skutečnost popíše a zdůvodní v závěrečné zprávě.  

Závěrečnou zprávu je VVŠ povinna předložit do 28. února 2025. Požadované náležitosti jsou 

uvedeny ve formuláři závěrečné zprávy zveřejněném na internetových stránkách ministerstva 

současně s tímto Podnětem. 

12. Řízení o odnětí příspěvku 

Dojde-li po vydání rozhodnutí ke skutečnosti uvedené v § 15 rozpočtových pravidel, může 

ministerstvo zahájit řízení o odnětí příspěvku. Řízení o odnětí příspěvku probíhá v režimu 

správního řádu. 

13. Finanční vypořádání 

Finanční vypořádaní příspěvku se provádí podle § 18a odst. 5 zákona o vysokých školách. 

Příspěvek, poskytnutý dle tohoto Podnětu, převedený do fondu provozních prostředků, VVŠ 

použije v bezprostředně následujícím roce ke shodnému účelu. 

14. Kontrola použití příspěvku 

U příjemců příspěvku může ministerstvo vykonávat veřejnosprávní kontroly použití příspěvku, 

a to zejména na základě § 39 rozpočtových pravidel, § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., 

o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), 

ve znění pozdějších předpisů. Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., 

o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. 

 



Č. j.: MSMT-6057/2024-4 

6 

15. Porušení rozpočtové kázně 

Při zjištění neoprávněného použití finančních prostředků ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových 

pravidel bude postupováno dle § 14f rozpočtových pravidel.  

16. Informace o zpracování osobních údajů 

Osobní údaje, získané v souvislosti s vyřizováním žádosti o poskytnutí příspěvku a s případným 

následným poskytnutím příspěvku, budou ze strany ministerstva zpracovávány výhradně 

v souvislosti s tímto účelem a v souladu s platnou národní i evropskou legislativou v oblasti 

ochrany osobních údajů. Další informace o zpracování osobních údajů v podmínkách 

ministerstva jsou dostupné na: https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-

zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem 

17. Účinnost 

Podnět nabývá účinnosti dnem jeho zveřejnění na internetových stránkách MŠMT. 
 
 
 
 
 

 

Přílohy 

 

https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem
https://www.msmt.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem

